ctitatis: *Initium sapientis timo-  
mini.* & tamen vult Apostolus:  
mor DEI sit complementum fa-  
tis: *Perficiens sanctificationem in  
timore DEI.* & quare, nisi quia etiam  
tute provectus debet incipere  
*consumaverit homo, tunc incipi-  
erit* se reputando jam satis perfici-  
*tunc inciperit,* eos facere lapsum,  
nec in juventute fecisset.

2. Considera alterum sensum  
borum, nempe finito uno opere  
tui Divini mox aliud inchoatum  
quon punctum aliquod temporis  
perdatur. *Cum consumaverit hom-  
eum tunc incipiet.* finitum actione, ad  
templationem procede, finitam com-  
platione, iedi ad actionem, semper  
cum ipso reputans nihil posse peccare  
cidere quam esse otiosum. *Malitia docuit otiosum.* Eccl. 4. v.  
non cernis, quid agricultor facias  
semper versantur in opere vel vidi-  
miando, vel seminando, vel me-

do, vel excludendo, vel mille modis subgendo terram, & sic etiam sani perfruntur, qui minimum laborant, maximè infirmantur. vis servare sanitatem spiritus? perpetuò labora, quia omnia est origo omnium malorum. In operibus tuis velox es, ab uno opere transiendo ad aliud, idque quam fieri potest, celerrimè, & omnis marmata non appropinquabit tibi. Eccles. p. 1. 27. tu vero quantum fortè consumis temporis in vanitate, in confabulatione, in quiete inutili? unde mirum non est, si spiritus langueat. an credis non stricillissimam DEO reddendam esse rationem tanti temporis, quod vite tua diebus dissipasti, & fortè dissipare pergis? In morte cognosces, cum DEUS tanquam ingrato id exprobribit: *Vocavit adversum me tempus.* Thr. 1. v. 15. tunc ostenderi tibi, quantum agere potuisse boni eo temporis spatio, quod dare tibi porius placuit, quamvis alii, & non egisti. Itaque noli id amplius stultè perdere: *Fili conforta tempus,* quia tempus est unū è donis, quorum pretium non cognoscitur, donec illa nobis admantur. Evidet igitur facere convenit, ne id perdas: ab uno opere quam cito sum transeundum ad aliud: *Cum consumaverit homo, tunc incipiet.*

3. Considera tertium sensum horum verborum, nempe cum magnum feceris in via spirituali progressum, tunc mandebilis tibi fore te esse in principio. Nunc forte tibi videtur jam esse consumatus in perfectione, sed unde hoc o-

ritur? quia es ex incipientium numero, cum fueris consumatus, tunc cognosces, te non esse, quem in praesente putas: quia semper clarissimè advertes, quantum adhuc desit, ut pertinas ad veram mortificationem, ad veram humilitatem, obedientiam, resignationem. & ideo tu quoque dices cum sancto Davide: *Nunc coxi.* Ps. 70. Scholares, qui Athenas ventabant studiorum causā, primò satis docti sibi videbantur: sed annorum progressu minus doctos se estimabant, deinde cum absolutis studiis domum redirent, se nihil scire asebant, quia tunc primum intelligebant, quid sit esse verè doctum. & hoc erat lignum maximum profectus. Quod in humanis scientiis, id longè magis accidit in Divinis: *Acceder homo ad cor altum, & exaltabitur DEUS.* Psal. 63. quanto magis elevaris ad eas cognoscendas, tanto cernis te ab illis longius absesse. Et ideo cùm consumaverit homo, tunc incipiet. Cum quis consumatus fuerit in virtutibus, tunc tempus est, ut illis aquirendis dare operam incipiat, quia tunc eas nosse incipit. Cererum si credas illas jam à te esse aquiritas, multum falleris: *Injustitia tua fecerit montes DEI.* Ps. 35. non sicut mons: sicut montes, quia quo amplius scandis, tanto plus superest scandendum. an nunquam per montes iter facere solebas? cum finem attigisse credis, tunc primum incipiunt, adeò ut temporis progressu advertas, quam procul absis ab illis culminibus, ad